

दिल्ली



राजपत्र

Delhi Gazette

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITYसाप्ताहिक
WEEKLY

सं. 35] दिल्ली, सितम्बर 25—अक्टूबर 1, 2009, बृहस्पतिवार/आश्विन 3—आश्विन 9, 1931 [रा.रा.क्षेदि. सं. 179, 182, 184]
No. 35] DELHI, SEPTEMBER 25—OCTOBER 1, 2009, THURSDAY/ASVINA 3—ASVINA 9, 1931 [N.C.T.D. No. 179, 182, 184]

भाग—IV

PART—IV

भाग-I में सम्मिलित अधिसूचनाओं को छोड़कर राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार के विभागों की अधिसूचनाएं
Notifications of Departments of the Government of the National Capital Territory of Delhi other than
Notifications included in Part-I

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

दिल्ली उच्च न्यायालय, नई दिल्ली
अधिसूचना

दिल्ली, 4 सितम्बर, 2009

सं. 734/गजट/पी.एफ.—दिल्ली उच्चतर न्यायिक सेवा के भूतपूर्व अधिकारी श्री वी. के. मल्होत्रा की अधिवर्षिता की आयु को 58 वर्ष से बाहर विस्तार प्रदान करते हुए पूर्ण न्यायालय के दिनांक 16-2-2009 के विनिश्चय के परिणामस्वरूप दिनांक 31 जनवरी, 2005 अपराह को उनके 60 वर्ष की अधिवर्षिता की आयु प्राप्त करने पर वह दिल्ली उच्चतर न्यायिक सेवा से सेवानिवृत्त हुए।

न्यायालय के आदेशानुसार,

राकेश कपूर, महानिबन्धक

HIGH COURT OF DELHI AT NEW DELHI

NOTIFICATION

Delhi, the 4th September, 2009

No. 734/GAZ./P.F.—Consequent upon decision of the Full Court dated 16-2-2009 granting extended superannuation beyond 58 years of age, Sh. V.K. Malhotra, ex-officer of Delhi Higher Judicial Service, stood retired

from the Delhi Higher Judicial Service in the afternoon of 31st January, 2005 on attaining the age of superannuation of 60 years.

By Order of the Court,

RAKESH KAPOOR, Registrar General

सहकारिता विभाग

सहकारी समितियों के पंजीयक का कार्यालय

अधिसूचनाएं

दिल्ली, 30 सितम्बर, 2009

सं. फा. 46/157/उत्तर पश्चिम/गृह आवास/2745.—दिल्ली सहकारी समितियां अधिनियम की धारा 127, दिल्ली अधिनियम 3, 2004 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, संगम सहकारी समूह आवास समिति (157/सं.आ.) धारा 37(1)(ख) दिल्ली सहकारी समितियां अधिनियम, 2003, दिल्ली अधिनियम-3, 2004 के प्रावधानों से उन्मुक्त करते हैं, तथा उक्त समिति की अतिक्रमण की अवधि व प्रशासक से उन्मुक्त करते हैं, तथा उक्त समिति की अतिक्रमण की अवधि व प्रशासक के कार्यकाल की अवधि दिनांक 30-9-2009 तक बढ़ाई जाती है।

DEPARTMENT OF COOPERATIVE
OFFICE OF THE REGISTRAR COOP. SOCIETIES
NOTIFICATIONS

Delhi, the 30th September, 2009

No. F. 46/157/NW/GH/2745.—In exercise of the powers conferred by the Delhi Co-operative Societies Act, 2003(Delhi Act 3 of 2004) the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi, hereby exempts the Sangam Cooperative Group Housing Society Ltd. (157/GH) from the provisions of Section 37(1)(b) and accordingly extend the period of supersession of the managing committee and the term of the Administrator of the said society upto 30-9-2009.

सं फा. 46/65/उत्तर पश्चिम/गृह आवास/2750.— दिल्ली सहकारी समितियां अधिनियम की धारा 127, दिल्ली अधिनियम-3, 2004 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, शिवाजी सहकारी समूह आवास समिति (65/सं.आ.) धारा 37(1)(ख) दिल्ली सहकारी समितियां अधिनियम, 2003, दिल्ली अधिनियम-3, 2004 के प्रावधानों से उन्मुक्त करते हैं, तथा उक्त समिति की अतिक्रमण की अवधि व प्रशासक से उन्मुक्त करते हैं, तथा उक्त समिति की अतिक्रमण की अवधि व प्रशासक के कार्यकाल की अवधि दिनांक 31-12-2009 तक बढ़ाई जाती है।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से और उनके नाम पर,
एस. के. झा, संयुक्त सचिव

No. F. 46/65/NW/GH/2750.—In exercise of the powers conferred by the Delhi Co-operative Societies Act, 2003(Delhi Act 3 of 2004) the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi, hereby exempts the Shivaji Cooperative Group Housing Society Ltd. (65/GH) from the provisions of Section 37(1)(b) and accordingly extend the period of supersession of the managing committee and the term of the Administrator of the said society upto 31-12-2009.

By Order and in the Name of the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,
S. K. JHA, Jt. Secy.

ऊर्जा विभाग
अधिसूचना

दिल्ली, 1 अक्टूबर, 2009

सं फा. 11(46)/2002-ऊर्जा/2602.—दिल्ली के उपराज्यपाल श्री बी. एन. ओझा को इन्द्रप्रस्थ पावर जनरेशन कम्पनी लिमिटेड तथा प्रगति पावर कम्पनी लिमिटेड के बोर्ड के स्वतंत्र निदेशक के रूप में नियुक्त करते हैं।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से और उनके नाम पर,
एस. एम. अली, उप-सचिव

DEPARTMENT OF POWER
NOTIFICATION

Delhi, the 1st October, 2009

No. F. 11(46)/2002/Power/2602.—Lt. Governor of Delhi is pleased to appoint Shri B.N. Ojha as Independent Director on Board of Indraprastha Power Generation Company Limited and Pragati Power Company Limited.

By Order and in the Name of Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,

S. M. ALI, Dy. Secy.

शहरी विकास विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 1 अक्टूबर, 2009

फा. सं. 4/2/2009/यूडी/16565.—जबकि 147 विरासत स्थलों की एक सूची जिसमें विरासत भवन, विरासत अहाता तथा सूचीबद्ध प्राकृतिक विशिष्टता वाले क्षेत्र शामिल हैं, विरासत संरक्षण समिति की सलाह पर अध्यक्ष नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् ने तैयार की थी जिसे सार्वजनिक सूचना के रूप में 8 जून, 2005 को समाचार पत्र में प्रकाशित करते हुए सूचना की प्रकाशन की तिथि से तीस दिनों के भीतर इस प्रभावित होने वाले सभी व्यक्तियों से आपत्तियां तथा सुझाव मांगे गए थे।

और जबकि उपरोक्त सार्वजनिक सूचना की प्रतियां जनता को 8 जून, 2005 को उपलब्ध कराई गई थीं।

और जबकि उक्त सार्वजनिक सूचना के संबंध में प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विरासत संरक्षण समिति द्वारा विधिवत् विचार किया गया है।

विरासत संरक्षण समिति द्वारा नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् को भेजी गई 147 भवनों तथा अहातों की मूल सूची में से नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् (परिशिष्ट-ख) द्वारा सूचीबद्ध करने के लिए दो भवन/आहता उपयुक्त नहीं पाए गए हैं और नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् द्वारा चार भवन/आहता का अध्ययन तथा पुनर्विचार किया जा रहा है (परिशिष्ट-ग)।

इसलिए, अब, नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् अधिनियम, 1994 की धारा 2 की उप-धारा (17) के साथ पठित दिल्ली भवन उपविधि, 1983 की उपविधि 23.1 तथा 23.5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए सरकार 141 विरासत स्थलों की निम्नलिखित सूची जिसमें विरासत भवन, विरासत अहाता तथा सूचीबद्ध प्राकृतिक विशिष्टता वाले क्षेत्र शामिल हैं। सामान्य सूचना हेतु प्रकाशित करती है (परिशिष्ट-क)।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,
आर.सी. मीणा, संयुक्त सचिव

परिशिष्ट-क

नई दिल्ली नगर पालिका क्षेत्र में विरासत 141
भवनों की सूची की अधिसूचना
ग्रेड-1

क्र. भवन/अहाता का नाम सं	अवस्थान
1	2
1. सफदरजंग का मकबरा	लोधी रोड और अरबिंदो मार्ग चौराहे के पश्चिम की ओर
2. जन्तर-मन्तर	संसद मार्ग पर
3. इण्डिया गेट	एलबीजैड, केन्द्रीय विधि
4. इण्डिया गेट छतरी	एलबीजैड, केन्द्रीय विधि
5. राष्ट्रपति भवन के साथ का परिसर	राष्ट्रपति इस्टेट
6. जयपुर स्तम्भ	राष्ट्रपति भवन के सामने
7. नार्थ व. साउथ ब्लॉक	एलबीजैड, केन्द्रीय विधि
8. संसद भवन एवं परिसर	एलबीजैड, केन्द्रीय विधि
9. केन्द्रीय विधि अहाता	एलबीजैड, केन्द्रीय विधि, राजपथ
10. हैदराबाद हाउस एवं परिसर	इण्डिया गेट सर्किल के पास
11. बड़ौदा हाउस एवं परिसर	इण्डिया गेट सर्किल के पास
12. डोमिनियन स्तम्भ	साउथ ब्लॉक के पास
13. राष्ट्रीय अभिलेखागार एवं परिसर	जनपथ
14. मुक्ति कैथेड्रल चर्च एवं परिसर	चर्च रोड
15. शिकारगाह	तीन मूर्ति मार्ग
16. लाल बंगला-1	दिल्ली गोल्फ क्लब
17. मस्जिद	सफदरजंग का मकबरा
18. मोहम्मद शाह सैय्यद का मकबरा	लोधी गार्डन
19. बड़ा गुम्बद	लोधी गार्डन
20. मस्जिद	लोधी गार्डन
21. मेहराबदार भवन	लोधी गार्डन
22. शीश गुम्बद	लोधी गार्डन
23. सिकन्दर लोधी का मकबरा	लोधी गार्डन
24. अठफूला	लोधी गार्डन

1	2	3
25. अग्रसेन की बावड़ी		हैली रोड
26. खैरूल मजिल मस्जिद		सुब्रह्मण्यम् भारती मार्ग, मथुरा रोड
27. लाल दरवाजा		मथुरा रोड पर चिड़ियाघर के सामने
28. लाल बंगला-2		दिल्ली गोल्फ क्लब
29. नजफ खान का मकबरा		लोधी कॉलोनी के पश्चिम में
30. मस्जिद		हैली रोड
31. मकबरा		हाई कोर्ट के सामने राष्ट्रीय स्टेडियम में
32. बारा खम्बा		दिल्ली गोल्फ क्लब
33. सैयद आबिद का मकबरा		काका नगर के सामने दिल्ली गोल्फ क्लब
34. मकबरा (मुगलों से पूर्व)		दिल्ली गोल्फ क्लब
35. मकबरा (मुगलों के पश्चात्)		दिल्ली गोल्फ क्लब
36. गांधी सदन स्मृति		तीस जनवरी मार्ग
37. मीर तक़ी का मकबरा		काका नगर के सामने दिल्ली गोल्फ क्लब
38. मेहराबदार मकबरा		काका नगर के सामने दिल्ली गोल्फ क्लब
39. तीन मूर्ति प्रतिमाएं		जवाहर लाल स्मारक के सामने, तीन मूर्ति मार्ग
40. मस्जिद		केन्द्रीय विधि के दक्षिण में राजपथ हरित क्षेत्र के साथ
41. मस्जिद		काका नगर
42. तीन मूर्ति हाउस		तीन मूर्ति मार्ग
43. फ्री चर्च एवं परिसर		संसद मार्ग
44. पवित्र हृदय गिरिजाघर		अशोका प्लेस
45. दरया खान लोहानी का मकबरा		पूर्वी किदवई नगर
46. भूली भटियारी का महल		लिक रोड
47. बिस्तादरी महल		सरदार पटेल मार्ग, दक्षिणी पहाड़ी
48. कुआं		सफदरजंग मकबरे के बाहर पूर्वी दीवार की ओर
49. मन्दिर		जन्तर-मन्तर
50. दरगाह		एनएससी के दक्षिण में, मथुरा रोड के पश्चिम में
51. बुर्ज		लोधी गार्डन
52. शान्ति पथ परिदृश्य		डिपलॉमैटिक इन्वलेव, चाणक्यपुरी

29714

ग्रेड-2			(1)	(2)	(3)
क्र.सं.	भवन/परिसर का नाम	अवस्थान			
1.	गोल डाकखाना	बाबा खड्ग सिंह मार्ग	25.	कश्मीर हाउस एवं परिसर	राजाजी मार्ग
2.	केन्द्रीय तार घर (ईस्टर्न कोर्ट)	जनपथ	26.	लेडी हार्डिंग मैडिकल कॉलेज एवं परिसर	शाहीद भगत सिंह मार्ग
3.	जयपुर हाउस	इण्डिया गेट के पास	27.	केरला हाउस एवं परिसर	जंतर-मंतर रोड
4.	बीकानेर हाउस	इण्डिया गेट के पास	28.	बहालपुर हाउस एवं परिसर	सिकंदरा रोड
5.	वैस्टर्न कोर्ट एवं परिसर	जनपथ	29.	फरीदकोट हाउस एवं परिसर	कोपरनिक्स मार्ग
6.	आकाशवाणी भवन एवं परिसर	संसद मार्ग	30.	नैशनल स्टेडियम एवं परिसर	एलबीजेड केन्द्रीय विधि
7.	मकबरा	नैशनल स्टेडियम के गेट नं. 5 के पास पूर्व की ओर	31.	इन्दिरा गांधी स्मारक	सफदरजंग रोड
8.	एन.पी. ब्याण्ड स्कूल एवं परिसर	मन्दिर मार्ग	32.	दरभंगा हाउस एवं परिसर	7, मान सिंह रोड
9.	बांध	तालकटोरा गार्डन	33.	कपूरथला हाउस एवं परिसर	3, मान सिंह रोड
10.	मस्जिद	लोधी गार्डन	34.	जे एण्ड के हाउस एवं कैम्पस	पृथ्वी राज रोड
11.	मस्जिद एवं परिसर	कर्बला ग्राउण्ड के पूर्वी प्रवेश के साथ	35.	जिमखाना क्लब एवं परिसर	आर.सी. रोड एवं सफदरजंग रोड के बीच
12.	ब्रिज	आर.सी. रोड के पास, कमल अतातुर्क रोड	36.	लक्ष्मी नारायण मन्दिर (बिड़ला मंदिर) एवं परिसर	मन्दिर मार्ग
13.	पैदल पुल	कमल अतातुर्क रोड पर ड्रैन के उपर	37.	सेंट कोलम्बस स्कूल एवं परिसर	अशोका पैलेस
14.	गेट चे	पंचकुइयां रोड	38.	रीगल रिचोली भवन	कनॉट प्लेस के बाहरी सर्किल पर
15.	मस्जिद	दरगाह परिसर, पंचकुइयां रोड	39.	इ.सी.एस. हाउस	कनॉट प्लेस
16.	बागवाली मस्जिद एवं परिसर	पंचकुइयां रोड के दक्षिणी छोर पर	40.	सिंधिया हाउस	कनॉट प्लेस के बाहरी सर्किल पर
17.	कर्बला एवं परिसर	जोर बाग	41.	छोटा जैन मन्दिर	जैन मन्दिर लेन
18.	कब्रगाह एवं परिसर	काका नगर में एनडीएमसी प्राइमरी स्कूल के साथ	42.	कदम शरीफ	दरगाह शाही मदान, बी.के. दत्त कॉलोनी
19.	मस्जिद एवं परिसर	दिल्ली गोल्फ क्लब	43.	आरिफ अली शाह का मकबरा	दरगाह शाही मदान, बी.के. दत्त कॉलोनी
20.	मकबरा एवं परिसर	होटल ओबेराय के पूर्व में	44.	हसन रसूलनुमा की दरगाह	पंचकुइयां रोड
21.	मस्जिद एवं परिसर	आर.के. आश्रम मार्ग	45.	स्मारक छतरी	लेडी हार्डिंग मैडिकल कॉलेज
22.	मस्जिद एवं परिसर	रेस कोर्स	46.	जैन हैप्पी स्कूल	जैन मन्दिर रोड
23.	प्रवेश द्वार एवं परिसर	शाही मदान की दरगाह, बी.के. दत्त कॉलोनी	47.	लाल बंगला प्रवेश द्वार	दिल्ली गोल्फ क्लब
24.	त्रावणकोर भवन एवं परिसर	कस्तूरबा गांधी मार्ग	48.	कनॉट प्लेस/ मिडल सर्किल सहित	कनॉट प्लेस
			49.	भवन का प्रवेशद्वार	इम्पिरियल होटल के पीछे एवं जंतर-मंतर लेन पर।

293/C

(1)	(2)	(3)
50.	गोल मार्किट	शहीद भगत सिंह मार्ग, कनॉट प्लेस
51.	जीजस एण्ड मैरी कोन्वेंट स्कूल एवं परिसर	बंगला साहिब रोड
52.	नौसेना अधिकारी मैस एवं परिसर	शाहजहां रोड
53.	जैसलमेर हाउस एवं परिसर	मान सिंह रोड
54.	पटियाला हाउस एवं परिसर	इण्डिया गेट के उत्तर-पश्चिम में
55.	टिहरी गढ़वाल हाउस एवं परिसर	5, भगवान दास रोड
56.	नेपाली दूतावास एवं परिसर	बाराखम्बा रोड
57.	लेडी इर्विन कॉलेज एवं परिसर	सिकंदरा रोड
58.	लेडी इर्विन सि. से. स्कूल एवं परिसर	केनिंग लेन
59.	हंगरी का सांस्कृतिक केन्द्र एवं परिसर	जनपथ एवं तीस जनवरी मार्ग
60.	सुजान सिंह पार्क एवं परिसर	सुब्रहमण्यम् भारती मार्ग
61.	सैंट थोमस स्कूल	मन्दिर मार्ग
62.	मस्जिद खाना एवं परिसर	बी.के. दत्त कॉलोनी
63.	बीबी का रोजा एवं कैम्पस	बी.के. दत्त कॉलोनी
64.	बिड़ला जैन मन्दिर एवं परिसर	जैन मन्दिर रोड
65.	लाल मस्जिद	दरगाह शाही मर्दान, बी.के. दत्त कॉलोनी
66.	प्रवेशद्वार	दरगाह शाही मर्दान, बी.के. दत्त कॉलोनी
67.	माह खानम का मकबरा	कर्बला जोर बाग
68.	सरदार बल्लभ भाई पटेल स्मारक निधि भवन	7, जंतर मंतर रोड
69.	फ्री मैशन हाल एवं कैम्पस	जनपथ
70.	सैंट थोमस चर्च एवं परिसर	मन्दिर मार्ग

ग्रेड-3

क्र. सं.	भवन/परिसर का नाम	अवस्थान
1.	मस्जिद रकाबगंज	चर्च लेन
2.	मस्जिद मजिदिया	औरंगजेब रोड

(1)	(2)	(3)
3.	कन्न क्षेत्र	केन्द्रीय विधि के उत्तर में
4.	सुनहरी मस्जिद एवं चौराहा	सुनहरी बाग रोड
5.	पुलिस स्टेशन एवं कैम्पस	तुगलक रोड
6.	पुलिस स्टेशन एवं कैम्पस	मन्दिर मार्ग
7.	डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल एवं कैम्पस	विलिंगटन क्रिसेंट
8.	माडर्न स्कूल एवं कैम्पस	बारा खम्बा रोड
9.	नई दिल्ली सिमेटरी एवं हाउस	बाबा खडक सिंह मार्ग
10.	हनुमान मन्दिर एवं परिसर	बाबा खडक सिंह मार्ग
11.	स्ताम्म.के नीचे का भाग	दिल्ली गोल्फ क्लब
12.	बंगला साहिब गुरुद्वारा एवं परिसर	अशोका रोड
13.	रकाबगंज गुरुद्वारा एवं परिसर	चर्च रोड
14.	इम्पीरियल होटल एवं कैम्पस	जनपथ
15.	मस्जिद	अन्ध विद्यालय, लोधी रोड
16.	प्रवेशद्वार	लोधी रोड स्कूल का प्रवेश
17.	प्रवेशद्वार	दरगाह शाही मर्दान, बी.के. दत्त कालोनी
18.	निवास स्थान	5, सिकन्दर रोड
19.	मस्जिद	दरगाह शाही मर्दान, बी.के. दत्त कालोनी

परिशिष्ट-ख

नई दिल्ली नगर पालिका परिषद् क्षेत्र से हटाई गई दो विरासत भवन की सूची

क्र.सं.	भवन/अहाता का नाम	अवस्थान
1.	मिन्टो ब्रिज	मिन्टो रोड (यह ढांचा दिल्ली नगर निगम के क्षेत्राधिकारी के अन्तर्गत आता है तथा आगामी कार्यवाही के लिये उन्हें संदर्भित कर देना चाहिए)

ग्रेड-III

क्र.सं.	भवन/अहाता का नाम	अवस्थान
2.	पाटनी हाउस	5, मान सिंह रोड

3563 DG/09-2

परिशिष्ट-ग

अध्ययन/पुनर्विचार किये जा रहे नई दिल्ली नगर पालिका
परिषद् क्षेत्र चार विरासत भवनों की सूची

ग्रेड-I

क्र.सं.	भवन/अहाता का नाम	अवस्थान
1.	जनपथ स्थित राष्ट्रीय संग्रहालय के समीप भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण का कार्यालय भवन	जनपथ एवं मौलाना आजाद रोड क्रासिंग

ग्रेड-II

क्र.सं.	भवन/अहाता का नाम	अवस्थान
1.	उप-राष्ट्रपति भवन	मौलाना आजाद रोड
2.	पुलिस थाना तथा परिसर	संसद मार्ग

ग्रेड-III

क्र.सं.	भवन/अहाता का नाम	अवस्थान
4.	बर्मन रेजिडेंस	जैन मन्दिर रोड

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

NOTIFICATION

Delhi, the 1st October, 2009

F.No. 4/2/2009/UD/16565.—Whereas a list of 147 Heritage Sites including Heritage Buildings, Heritage Precincts and Listed Natural Feature Areas prepared by the Chairperson, New Delhi Municipal Council, on the advice of the Heritage Conservation Committee, was published in the newspaper on June 8, 2005 as a public notice inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby within a period of thirty days from the date of publication of the notice.

And whereas copies of the said notice were made available to the public on 8th June, 2005.

And whereas all objections and suggestions received in respect to the above mentioned public notice have been duly considered by the Heritage Conservation Committee.

And whereas out of the original list of 147 heritage buildings and precincts referred to the NDMC by the HCC, two buildings/precincts have not been found suitable for listing by the NDMC (Annexure-B) and four buildings/precincts are being studied and reconsidered by the NDMC (Annexure-C).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Bye-laws 23.1 and 23.5 of Delhi Building Bye-laws, 1983

read with sub-section (17) of Section 2 of the New Delhi Municipal Council Act 1994, the Government hereby publishes the following list of 141 Heritage Sites including Heritage Buildings, Heritage Precincts and Listed Natural Feature Areas for general information (Annexure-A)

By Order and in the Name of the Lt. Governor of the
National Capital Territory of Delhi,

R. C. MEENA, Jt. Secy.

ANNEXURE—A

LIST OF 141 HERITAGE BUILDINGS IN NDMC
AREA FOR NOTIFICATION

GRADE-I

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
1	2	3
1.	Safdarjung's Tomb	West of Crossing of Aurobindo Marg and Lodhi Road
2.	Jantar-Mantar	Parliament Street
3.	India Gate	LBZ, Central Vista
4.	India Gate Canopy	LBZ, Central Vista
5.	Building with in the President Estate	President Estate
6.	Jaipur Column	Infront of Rashtrapati Bhawan
7.	North Block and South Block	LBZ, Central Vista
8.	Parliament House and Campus	LBZ, Central Vista
9.	Central Vista Precincts	LBZ, Central Vista at Rajpath
10.	Hyderabad House and Campus	Near India Gate Circle
11.	Baroda House and Campus	Near India Gate Circle
12.	Dominion Columns	Near South Block
13.	National Archives and Campus	Janpath
14.	Cathedral Church of Redemption and Campus	Church Road
15.	Shikargah	Teen Murti House
16.	Lal Bangla-1	Delhi Golf Club

2921

1	2	3
17.	Mosque	Safdarjung's Tomb
18.	Tomb of Muhammad Shah Sayyid	Lodhi Gardens
19.	Bara Gumbad	Lodhi Gardens
20.	Mosque	Lodhi Gardens
21.	Arched Building	Lodhi Gardens
22.	Shish Gumbad	Lodhi Gardens
23.	Tomb of Sikander Lodi	Lodhi Gardens
24.	Athpula	Lodhi Gardens
25.	Agrasen ki Baoli	Haily Road
26.	Khairul Manzil Masjid	Subramanya Bharti Marg, Mathura Road
27.	Lal Darwaza	Mathura Road, Opp. Zoo Entry
28.	Lal Bangla-II	Delhi Golf Club
29.	Tomb of Najaf Khan	W. of Lodhi Colony
30.	Mosque	Haily Road
31.	Tomb	National Stadium, Opp. High Court
32.	Barah Khamba	Delhi Golf Club
33.	Tomb of Sayyid Abid	Delhi Golf Course, Opp. Kaka Nagar
34.	Tomb (Early Mughal)	Delhi Golf Club
35.	Tomb (Late Mughal)	Delhi Golf Club
36.	Gandhi sadan smriti	Tees January Marg
37.	Mir Taqi's Tomb	Delhi Golf Course, Opp. Kaka Nagar
38.	Vaulted Tomb	Delhi Golf Course, Opp. Kaka Nagar
39.	Teen Murti Statues	Opp. Jawahar Lal Memorial, Teen Murti Marg
40.	Mosque	South of Central Visita in the green area adjoining Rajpath
41.	Mosque	Kaka Nagar
42.	Teen Murti House	Teen Murti Marg
43.	Free Church and Campus	Parliament Street
44.	Sacred Heart Cathedral	Ashoka Place

1	2	3
45.	Darya Khan Lohani's Tomb	East Kidwai Nagar
46.	Boli Bhatyari Ka Mahal	Link Road
47.	Bistadari Mahal	Southern Ridge, Sardar Patel Marg
48.	Well	Outside East Wall Safdarjung Tomb
49.	Temple	Jantar Mantar
50.	Dargah	West of Mathura Road, South of N.S.C.
51.	Turret	Lodhi Gardens
52.	Shanti Path Vista	Diplomatic Enclave at Chanakyapuri

GRADE-II

Sr.	Name of Building/ Precincts	Location
1	2	3
1.	Gol Dak Khana	Baba Kharak Singh Marg
2.	Central Telegraph Office (Eastern Court)	Janpath
3.	Jaipur House	Near India Gate Circle
4.	Bikaner House	Near India Gate Circle
5.	Western Court and Campus	Janpath
6.	All India Radio Building and Campus	Sansad Marg
7.	Tomb	East of N. Stadium near Gate No. 5
8.	N.P. Boys S. S. School and Campus	Mandir Marg
9.	Embankment	Talkatora Garden
10.	Mosque	Lodhi Gardens
11.	Mosque and Campus	Adjacent to Eastern Entrances of Karbala Ground
12.	Bridge	Kamal Ataturk Road near R.C. Club
13.	Pedestrian Bridge	Over Drain Kamal Ataturk Road
14.	Gate Way	Punchkuin Road
15.	Mosque	Dargah Camp. Punchkuin Road

1	2	3	1	2	3
16.	Baghwali Masjid and Campus	South end of Pandara Road	42.	Qadam Sharif	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony
17.	Karbala and Campus	Jor Bagh	43.	Tomb of Arif Ali Shah	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony
18.	Grave Enclosure and Campus	Kaka Nagar Adjacent to NDMC Primary School	44.	Dargah of Hasan Rasul Numa	Punchkuin Road
19.	Mosque and Campus	Delhi Golf Club	45.	Memorial Canopy	LHMC
20.	Tomb and Campus	East of Hotel Oberoi	46.	Jain Happy School	Jain Mandir Road
21.	Mosque and Campus	R.K. Ashram Road	47.	Gateway Lal Bangla	Delhi Golf Club
22.	Mosque and Campus	Race Course	48.	Connaught Place/Connaught Circus including Middle Circle	C.P.
23.	Gate Way and Campus	Dargah of Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony	49.	Gateway of Building	Rear side Imperial Hotel & Jantar Mantar Lane
24.	Travancore House and Campus	K.G. Marg	50.	Gol Market	SBS Marg C.P.
25.	Kashmir House and Campus	Rajaji Marg	51.	Convent of Jesus & Mary School and Campus	Bangla Sahib Road
26.	Lady Hardinge Medical College and Campus	Shaheed Bhagat Singh Marg	52.	Naval Officers' Mess and Campus	Shahjahan Road
27.	Kerala House and Campus	Jantar-Mantar Road	53.	Jaisalmer House and Campus	Man Singh Road
28.	Bahawalpur House and Campus	Sikandara Road	54.	Patiala House and Campus	North-West India Gate
29.	Faridkot House and Campus	Copernicus Marg	55.	Tehri-Garhwal House and Campus	5, Bhagwan Dass Road
30.	National Stadium and Campus	LBZ Central Vista	56.	Embassy of Nepal and Campus	Barakhamba Road
31.	Indira Gandhi Memorial	Safdarjung Road	57.	Lady Irwin College and Campus	Sikandra Road
32.	Darbhanga House and Campus	7, Man Singh Road	58.	Lady Irwin Sr. S. School and Campus	Canning Road
33.	Kapurthala House and Campus	3, Man Singh Road	59.	Hungarian Cultural Centre and Campus	Janpath & Tees January Marg
34.	J&K House and Campus	Prithvi Raj Road	60.	Sujan Singh Park and Campus	Subramanya Bharti Marg
35.	Gymkhana Club and Campus	Between R.C Road & Safdarjung Road	61.	St. Thomas School	Mandir Marg
36.	Laxmi Narain Temple (Birla Mandir) and Campus	Mandir Marg	62.	Majlis Khana and Campus	B.K. Dutt Colony
37.	St. Columba's School and Campus	Ashoka Place	63.	Bibi Ka Rauza and Campus	B.K. Dutt Colony
38.	Regal Rivoli Buildings	Outer Circle C.P.	64.	Bara Jain Mandir and Campus	Jain Mandir Road
39.	ECS House	C.P.			
40.	Scindia House	Outer Circle C.P.			
41.	Chota Jain Mandir	Jain Mandir Lane			

2914

1	2	3
65.	Lal Masjid	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony
66.	Gateway	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony
67.	Tomb of Mah Khanam	Karbala, Jor Bagh
68.	Sardar Vallabh Bhai Patel Smarak Trust Building	7, Jantar Mantar Road
69.	Free Mason's Hall and Campus	Janpath
70.	St. Thomas Church and Campus	Mandir Marg

GRADE-III

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
1	2	3
1.	Masjid Rakabganj	Church Lane
2.	Masjid Majeedia	Aurangazeb Road
3.	Grave Platform	North of Central Vista
4.	Sunehri Masjid and Roundabout	Sunehri Bagh Road
5.	Police Station and Campus	Tuglaq Road
6.	Police Station and Campus	Mandir Marg
7.	Dr. RML Hospital and Campus	Willington Crescent
8.	Modern School and Campus	Barah Khamba Road
9.	New Delhi Cemetery and House	Prithvi Raj Road
10.	Hanuman Mandir and Campus	Baba Kharak Singh Marg
11.	Plinth	Delhi Golf Club
12.	Bangla Shaib Gurudwara and Campus	Ashoka Road
13.	Rakab-Ganj Gurudwara and Campus	Church Road
14.	Imperial Hotel and Campus	Janpath
15.	Mosque	Blind School, Lodhi Road
16.	Gateway	Entrance School Lodhi Road

1	2	3
17.	Gateway	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony
18.	Residence	5, Sikandra Road
19.	Mosque	Dargah Shahi Mardan, B.K. Dutt Colony

ANNEXURE-B

Deleted List of 2 Heritage Buildings in NDMC Area

GRADE-II

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
1.	Minto Bridge	Minto Road (This structure falls under the physical jurisdictions of MCD and should be referred to them for further action.)

GRADE-III

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
2.	Patani House	5, Man Singh Road

ANNEXURE-C

LIST OF 4 HERITAGE BUILDINGS IN NDMC AREA BEING STUDIED/RECONSIDERED

GRADE-I

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
1.	Archeological Survey of India Office building adjacent to National Museum at Janpath.	Janpath & Maulana Azad Road Crossing

GRADE-II

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
2.	Vice-President's House	Maulana Azad Road
3.	Police Station and Campus	Parliament Street

GRADE-I

Sr. No.	Name of Building/ Precincts	Location
4.	Burman Residence	Jain Mandir Road

3563 DG/09-3